infulati sacerdotes profecissent, dum patriam acri obsidione pre-
 meret, supplicanti Vetruriae matri victus continuo cessit neque ob- 611
 secrantem eam audire potuit. Eadem pietate Scipio Africanus vix-
 dum annos puerilitatis egressus apud Ticinum patrem ab hoste 612
 servavit. Mallius patrem Torquatam, quamvis ab eo plus aequo
 aspere tractaretur et ideo rustico opere gravaretur, Pomponii tri-
 buni plebis accusatione liberavit, quia tribunum nactus domi sine
 arbitris stricto in iugulum mucrone adegerat, ut a patris accusa- 613
 tione recederet. Claudia virgo Vestalis, cum patrem triumphantem
 e curru tribuni violentia trahi conspexisset, mira celeritate se me-
 diam ingressit tribunitiumque furorem sua intercessione coercuit
 ancepsque iudicium populo reliquit, utrum pater ex victoria in
 Capitolium, an ipsa ex pietate in Vestae templum excellentiorem 614
 triumphum egerit. Filia Romae, dum morituram matrem in carcere
 consolatura visitat, pio lacte nutrit et ab indicta fame morteque 615
 redemit atque matris liberationem ea pietatis gratia meruit. Cimon
 patri sepulturam voluntario carcere emere non dubitavit. Ex qui-
 bus quidem omnibus plane constat, quam utilis sit huiusce pie- 616
 tatis affectus, quo liberi in parentes tantopere afficiuntur. Non so-
 lum hec pietas hominibus insidet, qui rationis sunt compotes, ve-
 rum etiam ad caeteras animantes penetravit imprimisque natura 617
 duce ad phaenicem, quam iure sacram dicunt. Haec enim, ut He-
 liopolitani aiunt, quingentesimo quoque anno ex Arabia profici-
 scens defunctum patrem myrraque involutum in templum Solis 618
 defert ibique humat. Primum nanque ovum fert, quantum gestare
 possit, myrra compositum, quo ex altera parte exenterato paren-
 tem recondit, et, qua parte ovum exinanivit patremque intulit, eam
 partem alia myrra obducit, deinde obstructo foramine in templo 619
 Solis statuit. At quid de patriae charitate dicendum?, de qua bene
 mereri tam pulchrum est et laudabile, ut quisque patriae libera-
 tor inter deos referri et nostra et antiquorum sententia mereatur,
 contra vero proditor ad ima Tartara deturbari. Quis patriam ama- 620
 ret, nisi parentes, liberos, uxorem, cognatos amicosque ibi esse
 cognosceret? quis pro ea morti se exponeret aut pericula quae-
 que subiret, nisi tot pretiosa pignora cum ea simul defendi cer-
 neret? quid Curtium in altissimum terrae hiatus precipitem egit? 621
 quid Genitium Cippum praetorem paludatum compulit Randu-
 scula porta excedentem, ut perpetuum sibi exilium indiceret? quid
 Brutum primum consulem in filiorum cedem irritavit et ad sin-
 gulare certamen cum Arunte Tarquini Superbi filio concitavit, quo
 uterque primo congressu lethali vulnere saucius occidit? quid De- 622
 cios ad devovendas inferis animas invitavit? quid Scipionem Afri-
 canum adigit, ut districto gladio unicuique minitans omnes iu-
 rare cogeret se nunquam patriam relicturos, cum consternata Can-
 nensi clade urbe Roma autore Q. Metello de Italia deserenda con-
 sultaretur? quid Romanos insanis secundi belli Punici sumptibus 623
 aenario iam exhausto compulit, ut in castris neque eques neque
 centurio neque miles stipendium sibi dari concupiverit et viri ma-